Governo do Estado do Rio de Janeiro

Instituto Vital Brazil

Gerência de Contratos

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2024

Processo Administrativo nº SEI-080004/000710/2024

PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2024 - IVB - QUE
ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO VITAL
BRAZIL S.A. (CENTRO DE PESQUISAS,
PRODUTOS QUÍMICOS E BIOLÓGICOS) E A
EMPRESA CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPEIS
LTDA. QUE TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA, NA FORMA ABAIXO:

O INSTITUTO VITAL BRAZIL (IVB) - CENTRO DE PESQUISAS, PRODUTOS QUÍMICOS E BIOLÓGICOS - ,
sociedade de economia mista, vinculada à Secretaria de Saúde do Estado do Rio de Janeiro, inscrito no CNPJ sob o nº
30.064.034/0001-00, Inscrição Estadual nº 80.021.739, com sede na Rua Maestro José Botelho, nº 64, Vital Brazil, Niterói/RJ,
CEP.: 24.230-410, na qualidade de ÓRGÃO GERENCIADOR, neste ato representado por seu Diretor Presidente, Sr.
ALEXANDRE OTÁVIO CHIEPPE, brasileiro, médico, portador da carteira de identidade n° 28324, expedida pelo
CBMERJ, inscrito no CPF/MF sob o nº 034.236.177-56, e por sua Diretora Comercial, Sra. MARIA ANGÉLICA BRAGA
DE MELLO, brasileira, advogada, separada consensualmente, inscrita na OAB/RJ sob o nº 61.599, e a empresa CAMEPEL
COMÉRCIO DE PAPEIS LTDA. , situada na Rua Dante, nº 63, São João Batista, Volta Redonda/RJ, CEP.: 27.285-105, e
inscrita no CNPJ sob o n° 18.631.695/0001-75, daqui por diante denominada FORNECEDORA, representada neste ato por seu
procurador, Sr. CARLOS AUGUSTO SILVA FIGUEIRA , vendedor, portador da cédula de identidade sob nº 101724409,
expedida pelo IFP/RJ, e inscrito no CPF n° 007.411.417-44,  resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO DE
PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 013/2024 , na forma do disposto no Processo
Administrativo nº SEI-080004/000710/2024, que se regerá pelas normas da Lei nº 13.303/2016, do Regulamento Interno de
Licitações e Contratos (RILC) do Instituto Vital Brazil, do Decreto Estadual nº 48.843/2023, da Lei Estadual nº 287/1979, e
respectivas alterações, do Edital, aplicando-se a este instrumento suas disposições irrestrita e incondicionalmente, bem como
pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO
1.1 Constitui o objeto do presente instrumento a prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº 013/2024,
por mais 12 (doze) meses, a partir de 18/12/2025 a 17/12/2026, dando-se à presente ata o prazo total de 24 (vinte e quatro)
meses, com fundamento na Clásula Oitava da mencionada ata de registro de preços.

CLÁUSULA SEGUNDA — DO QUANTITATIVO
2.1 Fica estabelecido o quantitativo dos itens correspondentes ao saldo remanescente registrado na Ata de Registro de Preços nº
013/2024, conforme tabela abaixo, mantendo-se os preços unitários e demais condições originais:

TEM CÓDIGO/
ID

BEM / MATERIAL/
PRODUTO/

ESPECIFICAÇÃO/
DESCRIÇÃO

MARCA
/MODELO

QUANT
TOTAL

REGISTRADA
UNID

PREÇO
UNITÁRIO

Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 13/2024 (CAMEPEL) (121185679)         SEI SEI-080004/000710/2024 / pg. 1

7 004547

CAIXA ARQUIVO MORTO
,MODELO: DESMONTAVEL,

MATERIAL: POLIPROPILENO
CORRUGADO (POLIONDA),

GRAMATURA: N/A,
IMPRESSAO: SEM, VISOR:

COM, QUANTIDADE
IMPRESSAO: N/A,

DIMENSAO (C X H X L): 345
X 240 X 130 MM, COR:

BRANCO
Código do Item: 7530.003.0001
(ID - 2434) INFORMAÇÕES

COMPLEMENTARES:
FORMA DE

FORNECIMENTO:
UNIDADE

POLIBRAS 150 (unidades) UN R$ 4,57

8 006762

CAIXA ARQUIVO MORTO
,MODELO: DESMONTAVEL,

MATERIAL: POLIPROPILENO
CORRUGADO (POLIONDA),

GRAMATURA: N/A,
IMPRESSAO: SEM, VISOR:

COM, QUANTIDADE
IMPRESSAO: N/A,

DIMENSAO (C X H X L): 350
X 241 X 130 MM, COR:

AMARELO
Código do Item: 7530.003.0003
(ID - 2436) INFORMAÇÕES

COMPLEMENTARES:
FORMA DE

FORNECIMENTO:
UNIDADE

POLIBRAS 147 (unidades) UN R$ 4,57

9 009209

CAIXA ARQUIVO MORTO
,MODELO: DESMONTAVEL,

MATERIAL: POLIPROPILENO
CORRUGADO (POLIONDA),

GRAMATURA: N/A,
IMPRESSAO: SEM, VISOR:

COM, QUANTIDADE
IMPRESSAO: N/A,

DIMENSAO (C X H X L): 350
X 241 X 130 MM, COR:

CINZA, FORMA
FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 7530.003.0096

(ID - 170922)

POLIBRAS 450 (unidades) UN R$ 4,56

Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 13/2024 (CAMEPEL) (121185679)         SEI SEI-080004/000710/2024 / pg. 2

10 006764

CAIXA ARQUIVO MORTO
,MODELO: DESMONTAVEL,

MATERIAL: POLIPROPILENO
CORRUGADO (POLIONDA),

GRAMATURA: N/A,
IMPRESSAO: SEM, VISOR:

COM, QUANTIDADE
IMPRESSAO: N/A,

DIMENSAO (C X H X L): 350
X 241 X 130 MM, COR:

VERDE
Código do Item: 7530.003.0005
(ID - 2438) INFORMAÇÕES

COMPLEMENTARES:
FORMA DE

FORNECIMENTO:
UNIDADE

POLIBRAS 277 (unidades) UN R$ 4,56

11 006765

CAIXA ARQUIVO MORTO
,MODELO: DESMONTAVEL,

MATERIAL: POLIPROPILENO
CORRUGADO (POLIONDA),

GRAMATURA: N/A,
IMPRESSAO: SEM, VISOR:

COM, QUANTIDADE
IMPRESSAO: N/A,

DIMENSAO (C X H X L): 350
X 241 X 130 MM, COR:

VERMELHO
Código do Item: 7530.003.0006
(ID - 2439) INFORMAÇÕES

COMPLEMENTARES:
FORMA DE

FORNECIMENTO:
UNIDADE

POLIBRAS 145 (unidades) UN R$ 4,09

12 006763

CAIXA ARQUIVO MORTO
,MODELO: DESMONTAVEL,

MATERIAL: POLIPROPILENO
CORRUGADO (POLIONDA),

GRAMATURA: N/A,
IMPRESSAO: SEM, VISOR:

COM, QUANTIDADE
IMPRESSAO: N/A,

DIMENSAO (C X H X L): 350
X 245 X 130, COR: AZUL

Código do Item: 7530.003.0039
(ID - 56049) INFORMAÇÕES

COMPLEMENTARES:
FORMA DE

FORNECIMENTO:
UNIDADE

POLIBRAS 357 (unidades) UN R$ 4,13

Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 13/2024 (CAMEPEL) (121185679)         SEI SEI-080004/000710/2024 / pg. 3

13 000292

CANETA
ESFEROGRAFICA,MATERIAL
CORPO: PLASTICO RIGIDO,

COR CORPO:
TRANSPARENTE, FORMATO
CORPO: N/D, TIPO ESCRITA:

GROSSA, COR ESCRITA:
AZUL, CARGA: REMOVIVEL,

MATERIAL PONTA:
TUNGSTENIO,

ACIONAMENTO CARGA:
N/A, ACESSORIOS: N/A,

FORMA FORNECIMENTO:
UNIDADE, ORIFICIO
RESPIRACAO: COM

Código do Item: 7520.006.0090
(ID - 148152)

BIC 276 (unidades) UN R$ 0,61

14 000808

CANETA
ESFEROGRAFICA,MATERIAL
CORPO: PLASTICO RIGIDO,

COR CORPO:
TRANSPARENTE, FORMATO
CORPO: N/D, TIPO ESCRITA:

GROSSA, COR ESCRITA:
VERMELHA, CARGA:

REMOVIVEL, MATERIAL
PONTA: TUNGSTENIO,

ACIONAMENTO CARGA:
N/A, ACESSORIOS: N/A,

FORMA FORNECIMENTO:
UNIDADE, ORIFICIO
RESPIRACAO: COM

Código do Item: 7520.006.0089
(ID - 148151)

BIC 252 (unidades) UN R$ 0,62

15 001451

CANETA MARCA
TEXTO,MATERIAL CORPO:

PLASTICO, TIPO: TINTA
FLUORESCENTE, BASE:

AGUA, PONTA:
CHANFRADA, MATERIAL

PONTA: POLIESTER,
ESPESSURA PONTA: 4 MM,

COR: AMARELO
Código do Item:7510.015.0005
(ID - 52894) INFORMAÇÕES

COMPLEMENTARES:
FORMA DE

FORNECIMENTO:
UNIDADE

MAXPRINT 227 (unidades) UN R$ 0,82

21 006460

CLIPS PRENDEDOR
PAPEL,TIPO: NORMAL,

MATERIAL: ACO,
TRATAMENTO

SUPERFICIAL: NIQUELADO,
TAMANHO: 6/0, COR:

PRATEADO, EMBALAGEM:
CAIXA 50 UNIDADES

Código do Item: 7510.014.0026
(ID - 55358)

TOP 80 caixas (com
50 unidades) UN R$ 2,50

Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 13/2024 (CAMEPEL) (121185679)         SEI SEI-080004/000710/2024 / pg. 4

22 000294

CLIPS PRENDEDOR
PAPEL,TIPO: NORMAL,

MATERIAL: ACO,
TRATAMENTO

SUPERFICIAL: NIQUELADO,
TAMANHO: Nº 0, COR:

PRATEADO, EMBALAGEM:
CAIXA 100 UNIDADES

Código do Item: 7510.014.0040
(ID - 66475)

TOP 139 caixas (com
100 unidades) CX R$ 1,89

23 007588

CLIPS PRENDEDOR
PAPEL,TIPO: NORMAL,

MATERIAL: ACO,
TRATAMENTO

SUPERFICIAL: NIQUELADO,
TAMANHO: Nº 2, COR:

PRATEADO, EMBALAGEM:
CAIXA 100 UNIDADES

Código do Item: 7510.014.0020
(ID - 53421)

TOP 100 caixas (com
100 unidades) CX R$ 1,91

28 000296

COLA LIQUIDA
PVA,MATERIAL: ACETATO

POLIVINILA, COR: BRANCO,
ACONDICIONAMENTO:
FRASCO 90 GR, FORMA

FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 7510.077.0030

(ID - 147256)

FRAMA 101 (unidades) UN R$ 1,81

38 5349

FITA ADESIVA
PVC,MATERIAL ADESIVO:

BASE DE RESINA /
BORRACHA SINTETICA,

LARGURA: 50 MM,
COMPRIMENTO: 50 M, COR:

MARROM, ADERENCIA:
UMA FACE, FORMA

FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 7510.006.0020

(ID - 175726)

MAKE+ 180 (unidades) UN R$ 4,99

41 000936

GRAMPEADOR,MODELO:
COMUM (UNIVERSAL),

MATERIAL: ACO,
ACABAMENTO: N/A,

GRAMPO: 26/6,
CAPACIDADE CARGA: N/A,

CAPACIDADE FOLHA: 20 FL,
MATERIAL BASE: PLASTICO,
DIMENSAO (C X H X L): N/A,

COR: N/A, FORMA
FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 7520.016.0050

(ID - 147907)

JOCAR 47 (unidades) UN R$ 7,45

Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 13/2024 (CAMEPEL) (121185679)         SEI SEI-080004/000710/2024 / pg. 5

45 000338

LIVRO
PROTOCOLO,MATERIAL

MIOLO: PAPEL
APERGAMINHADO,

DIMENSAO (L X C): 205 X 150
MM, GRAMATURA FOLHA:

56 G/M², QUANTIDADE
FOLHA: 100 FL, CAPA: CAPA
DURA, GRAMATURA CAPA:

120 GR/M², DESTAQUE
FOLHA: NUMERADA, COR:

PRETA, FORMA
FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 7530.031.0019

(ID - 152225)

SÃO
DOMINGOS 12 (unidades) UN R$ 16,47

53 000282

PAPEL RECADO,TIPO: AUTO
ADESIVO, DIMENSAO (L X

C): 38 X 50 MM, COR:
AMARELO,

FORNECIMENTO: PACOTE 4
BLOCOS 100 FL

Código do Item: 7520.030.0041
(ID - 152904)

JOCAR 268 pacotes
(com 4 blocos) UN R$ 3,93

54 000284

PAPEL RECADO,TIPO:
AUTOADESIVO, DIMENSAO

(L X C): 76X76 MM, COR:
AMARELO,

FORNECIMENTO: BLOCO
100 FL

Código do Item: 7520.030.0020
(ID - 71363) INFORMAÇÕES

COMPLEMENTARES:
FORMA DE

FORNECIMENTO: BLOCO

MASTERPRINT 264 blocos (com
100 folhas) BL R$ 2,57

57 000352

PASTA REGISTRADORA A-Z
(PADRAO),MATERIAL:
CARTAO PRENSADO,

REVESTIMENTO: FORRADO
COM PAPEL MONOLUCIDO,

COR: PRETA, SISTEMA
TRAVAMENTO: ALAVANCA,

ESPESSURA: 1,7 ~ 2 MM,
LOMBADA: 80 MM,

LARGURA: 280 ~ 285 MM,
ALTURA: 345 ~350 MM,

COMPRESSOR: NIQUELADO,
FORMA FORNECIMENTO:

UNIDADE
Código do Item: 7530.130.0003

(ID - 154977)

CHIES 100 (unidades) UN R$ 12,54

Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 13/2024 (CAMEPEL) (121185679)         SEI SEI-080004/000710/2024 / pg. 6

58 000355

PASTA SUSPENSA ( PADRAO
),MATERIAL: KRAFT,

GRAMATURA: 300 G/M²,
VISOR: COM, MATERIAL
VISOR: POLIPROPILENO,

MATERIAL SUPORTE:
METALICO, MATERIAL

PONTEIRA: POLIAMIDA,
ETIQUETA: SEM,

PRENDEDOR: COM,
DIMENSAO (L X C): 360 X 240

MM, COR: PALHA, FORMA
FORNECIMENTO: UNIDADE
Código do Item: 7530.131.0001

(ID - 153002)

FRAMA 373 (unidades) UN R$ 2,32

61 007672

PINCEL ATOMICO,TIPO:
DESCARTAVEL, BASE:
ALCOOL, PONTA: FINA,

MATERIAL PONTA:
POLIAMIDA, TAMANHO

PONTA: 5 MM, COR: PRETO,
FORMA FORNECIMENTO:

UNIDADE
Código do Item: 7510.046.0059

(ID - 149427)

JOCAR 105 (unidades) UN R$ 4,30

62 007673

PINCEL ATOMICO,TIPO:
DESCARTAVEL, BASE:

ALCOOL, PONTA:
REDONDA, MATERIAL

PONTA: FELTRO, TAMANHO
PONTA: 4,5 MM, COR: AZUL
Código do Item: 7510.046.0015
(ID - 12112) INFORMAÇÕES

COMPLEMENTARES:
FORMA DE

FORNECIMENTO:
UNIDADE

JOCAR 73 (unidades) UN R$ 4,30

63 007674

PINCEL ATOMICO,TIPO:
DESCARTAVEL, BASE:

ALCOOL, PONTA:
REDONDA, MATERIAL

PONTA: FELTRO, TAMANHO
PONTA: 4,5 MM, COR:

VERMELHO
Código do Item: 7510.046.0017
(ID - 12114) INFORMAÇÕES

COMPLEMENTARES:
FORMA DE

FORNECIMENTO:
UNIDADE

JOCAR 68 (unidades) UN R$ 4,30

CLÁUSULA TERCEIRA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1 As despesas com a execução do presente Aditivo correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias, para o corrente
exercício de 2025, assim classificados:

Programa de trabalho: 2961.10.122.0002.2923 e 2971.10.303.0495.8345

Fonte: 150010000000

Natureza de despesa: 3390

Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 13/2024 (CAMEPEL) (121185679)         SEI SEI-080004/000710/2024 / pg. 7

3.2 As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das dotações orçamentárias respectivas, devendo ser
empenhadas no início de cada exercício.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1 As partes celebrantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas pela Ata de Registro de Preços nº 013/2024,
pelo edital e pelo termo de referência, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO E CONTROLE
5.1 Após a assinatura do Termo Aditivo,  deverá seu extrato ser publicado, dentro do prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial
do Estado do Rio de Janeiro, correndo os encargos por conta do ÓRGÃO GERENCIADOR, devendo ser encaminhado ao
Tribunal de Contas do Estado, para conhecimento, cópia autenticada do instrumento até o quinto dia útil seguinte ao da sua
assinatura.

5.2 E por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente TERMO ADITIVO, na presença de 02 (duas)
testemunhas, que também assinam, para um só e mesmo efeito de direito.

Niterói, 16 de dezembro de 2025.

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A.

ALEXANDRE OTÁVIO CHIEPPE
Diretor Presidente

MARIA ANGÉLICA BRAGA DE MELLO
Diretora Comercial

CAMEPEL COMÉRCIO DE PAPEIS LTDA.
FORNECEDORA

CARLOS AUGUSTO SILVA FIGUEIRA
Procurador

TESTEMUNHAS:
1. INGRID ALMADA DE ANGELIS MATA

2. DIANA TORRES DA ROSA

Documento assinado eletronicamente por Carlos Augusto registrado(a) civilmente como Carlos Augusto Silva Figueira,
Usuário Externo, em 16/12/2025, às 16:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do
Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 13/2024 (CAMEPEL) (121185679)         SEI SEI-080004/000710/2024 / pg. 8

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115

Documento assinado eletronicamente por Diana Torres da Rosa, Assistente Administrativo, em 16/12/2025, às 17:00,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022 e
no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Ingrid Almada de Angelis Mata, Analista, em 16/12/2025, às 17:01, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º
do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Maria Angélica Braga de Mello, Diretora, em 16/12/2025, às 17:18, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º
do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Otávio Chieppe, Presidente, em 17/12/2025, às 09:32, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º
do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 121185679 e o código CRC
38052EFD.

Referência: Processo nº SEI-080004/000710/2024 SEI nº 121185679

Rua Maestro José Botelho, 64, - Bairro Vital Brazil, Niterói/RJ, CEP 24230-410
Telefone:

Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 13/2024 (CAMEPEL) (121185679)         SEI SEI-080004/000710/2024 / pg. 9

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Anexo - 1º Termo Aditivo à Ata SRP nº 13/2024 (CAMEPEL) (121185679)